
Pagina 1 di 7  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 251 Reg. Deliberazioni       N. 85839/2020 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2020-2022” 
 

 

L’anno duemilaventi (2020) - addì 2 (due) del mese di dicembre ad ore 10:15 nella sala della 
Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
PEDRAZZOLI SERENA 
REBECCHI IACOPO 
RICCADONNA ALESSANDRA 
SORTINO CHIARA 
 

 
 
 
 
: 

 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT.SSA FIORINI ROBERTA.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 7  

DGC n. 251 del 02/12/2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun 
anno si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo 
di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio; 

- l’art. 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio; 

- l’art. 147-quinques comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 specifica che il controllo sugli 
equilibri finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano per il 
bilancio finanziario dell’ente in relazione all’andamento economico-finanziario degli 
organismi gestionali esterni; 

- per l’annualità 2020 il termine per la verifica degli equilibri di bilancio è stato spostato al 
30 novembre 2020 ai sensi dell’art. 54 del DL 14 agosto 2020 n. 104 che ha modificato 
l’art. 107 comma 2 del DL 17 marzo 2020 n. 18 prevedendo il termine per la 
salvaguardia degli equilibri al 30 novembre 2020; 

 
Considerato che: 

- con il decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covi-19” sono state 
individuate misure finalizzate a contenere l’emergenza epidemiologica da nuovo 
coronavirus convertito con modificazioni nella legge 5 marzo 2020 n. 13; 

- con decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da Covis-19” sono state individuate nuove misure finalizzate 
al contenimento dell’emergenza epidemiologica” convertito con modificazioni nella legge 
22 maggio 2020 n. 35; 

- con decreto-legge 16 maggio 2020 n. 33 sono state approvate “Ulteriori misure urgenti 
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

- i vari decreti della Presidenza del Consiglio di disciplina negli interventi e misure per il 
contenimento dell’emergenza epidemiologica di cui l’ultimo è il DPCM 14 luglio 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 recante misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 e del decreto-legge 16 
maggio 2020 n. 33; 

- con il decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34 (DL Rilancio) “Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro ed all'economia, nonchè di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

- con il DPCM del 3 novembre 2020 sono state definite Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto legge 25 marzo 2020 n. 35 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da Covid-19” e del decreto-legge 16 maggio 2020 n. 33 convertito con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020 n. 74 recante “Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

- con il decreto-legge 28 ottobre 2020 n. 137 sono state approvate “Ulteriori misure urgenti 
in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e 
sicurezza, connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 
Richiamati i seguenti atti con i quali si è provveduto a variare il bilancio di previsione 2020-
2022:  

- delibera della Giunta Comunale n. 43 del 19 febbraio 2020 di approvazione 



Pagina 3 di 7  

“Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2019”; 
- delibera della Giunta Comunale n. 44 del 19 febbraio 2020 di approvazione “Variazione 

delle previsioni di cassa anno 2020”; 
- delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 19 maggio 2020 di ratifica della deliberazione 

della Giunta Comunale n. 75 del 1 aprile 2020; 
- delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 19 maggio 2020 di ratifica della deliberazione 

della Giunta Comunale n. 76 del 6 aprile 2020; 
- delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 5 giugno 2020 di approvazione “Variazioni al 

bilancio di previsione anni 2020-2022” 
- delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 29 giugno 2020 di approvazione “Variazione al 

bilancio di previsione anni 2020-2022 e provvedimento ai sensi dell’art. 194 comma 1 
lettera a) D. Lgs. n. 267/2000; 

- delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 29 luglio 2020 di approvazione “Verifiche degli 
equilibri di bilancio – assestamento Generale di Bilancio 2020”; 

- delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 16 novembre 2020 di approvazione 
“Variazioni al bilancio di previsione anni 2020-2022”; 

- la proposta di delibera del Consiglio Comunale ...di approvazione “Variazioni al bilancio 
di previsione anni 2020-2022”; 

 
CONSIDERATO che con il decreto legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” è stato previsto all’art. 2 “Misure urgenti 
di solidarietà alimentare; 
 
DATO ATTO che il trasferimento a ciascuno comune sarà erogato entro 7 giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli allegati 1 e 2 dell’Ordinanza del Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 
 
DATO ATTO altresì che per l’attuazione della presente misura i comuni applicano la disciplina 
di cui alla citata ordinanza n. 658/2020; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 2 comma 3 del decreto-legge 23 novembre 2020 n. 154 prevede 
che le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 
connesse all’emergenza Covid-19 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 
dicembre 2020 con delibera della giunta; 
 
DATO ATTO che l’importo spettante al Comune di Mantova per la solidarietà alimentare è pari 
ad euro 261.913,17; 
 
SI PROVVEDE pertanto alle seguenti variazioni relative all’annualità 2020: 
 
 
 
 

 
 

 
 

Dare atto che 
il fondo pluriennale vincolato in entrata per le spese in conto capitale per l’anno 2020 è pari ad 
euro 26.712.812,42 e per la spesa corrente è pari ad euro 2.029.301,96; 
 
Dato atto che l’avanzo complessivo applicato compresa la presente deliberazione è pari ad 
euro 3.625.809,90 e che l’avanzo da applicare è pari ad euro 35.646.248,48 di cui: 

- euro 30.812.014,78 relativo al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

maggiore 

entrata 
  261.914,00  

20101 - Trasferimenti correnti da 

amministrazioni pubbliche 

maggiore spesa   261.914,00 

Missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia- programma 5 "interventi per le 

famiglie" - titolo 1 



Pagina 4 di 7  

- euro 1.149.000,00 relativo al fondo contenzioso; 
- euro 1.234.641,44 relativo a fondi vincolati; 

 
Dato atto che si è provveduto a verificare la congruità degli accantonamenti nel fondo rischi 
legali e passività potenziali sulla base delle relazioni dell’avvocatura e dell’ufficio tributi; 
 
Ritenuto pertanto necessario adeguare gli stanziamenti della parte entrata e della parte spesa 
del Bilancio di Previsione per l’annualità 2020-2022 come da prospetti di variazioni allegati; 
 
Dato atto che si è provveduto alla verifica della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
iscritto a bilancio per euro 9.050.000,00; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari, 
Tributi e Demanio  in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
come modificato dall’art. 3 del DL 174/2012; 
 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, (Allegato n. 4); 
 
AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) PROVVEDERE alle variazioni del bilancio di previsione 2020-2022 come da Allegati n. 1 e 

n. 2; 
 

2) DARE ATTO che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio 2020-2022 (Allegato n. 3) e che 
per l’esercizio 2020 si stima un avanzo di competenza di euro 9.055.137,00; 

 
3) DARE ATTO che il fondo di cassa a fine anno non si chiuderà con un saldo negativo; 
 
4) DARE ATTO della congruità dell’accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità pari 

ad euro 9.050.000,00 sul bilancio 2020; 
 
5) DARE ATTO che le previsioni degli stanziamenti del Dup 2020-2022 sono aggiornati di 

conseguenza; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
CF/pb 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 7  

 
 

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2020-2022 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 24/11/2020 

 

 

 

Il Responsabile 

CF - Gestione Risorse Finanziarie, Tributi e Demanio 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : RBCNCL67P08F960Q 7420054500092881.rU\+AKUNNrcpLSWs (2004218 - InfoCert Servizi di 

Certificazione 2              ).  

 Data firma: 24/11/2020. 

 

 



Pagina 6 di 7  

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2020-2022 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 24/11/2020 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (19760449 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 24/11/2020. 



Pagina 7 di 7  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
F.to MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.to DOTT.SSA ROBERTA FIORINI 

 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


